
REGIONE PIEMONTE BU48S2 01/12/2016 
 

Codice A1303A 
D.D. 23 novembre 2016, n. 305 
Copertura assicurativa per infortuni a favore dei componenti della Giunta regionale. 
Impegno di spesa di Euro 2.060,16 - Societa' Marsh S.p.A. - (cap. 100286/2016).  
 
 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 35 del 26.02.2015 del Settore Attivita’ Negoziale e 
Contrattuale, Espropri – Usi Civici, con la quale si disponeva l’aggiudicazione definitiva del 
servizio assicurativo (lotto n. 7) antinfortunistico, anche a favore dei membri della Giunta regionale; 
 
 vista la determina dirigenziale n. 124 del 10.06.2015 del Settore Attivita’ Negoziale e 
Contrattuale, Espropri – Usi Civici con cui si è provveduto, previa rettifica di errore materiale in 
ordine alla durata temporale del servizio sopracitato, a dichiarare efficace l’aggiudicazione 
definitiva, fra gli altri, del lotto n. 7 e a disporre la stipulazione della relativa polizza assicurativa;  
 
 dato atto, infine, che con determinazione dirigenziale n. 374 dell’1.6.2014 della Direzione 
Risorse Umane e Patrimonio – si è proceduto all’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per la Regione Piemonte sino al 7.09.2017 alla Marsh S.p.A. corrente in Milano, viale 
Bodio 33 (P.IVA 01699520159) e che l’incarico suddetto è stato formalizzato con contratto Rep. n. 
290/014 del 8/09/2014. 

 
 Rilevato che il pagamento dei premi, come previsto dal contratto di servizio di brokeraggio 
assicurativo, verrà effettuato dall’Amministrazione a favore della società Marsh entro i termini 
contrattualmente previsti dalle polizze e che il broker stesso si obbligherà a versare i premi alle 
compagnie assicurative aggiudicatarie, decurtando la provvigione spettante al medesimo entro il 
mese successivo all’avvenuto incasso, al fine di garantire all’Amministrazione l’efficacia e la 
continuità della copertura assicurativa; 
 
 nell’ambito delle disponibilità finanziarie di cui al pertinente capitolo 100286/2016 “Spese 
per la copertura oneri assicurativi a favore dei componenti la Giunta regionale” (a. n. 100422) 

macro aggregato 3 - acquisto di beni e servizi 
missione 1- servizi istituzionali,  generali e di gestione 
programma 1 - organi istituzionali 

 
 ritenuto necessario provvedere all’impegno della somma di euro 2.060,16 sul cap. 
100286/2016 per assicurare per la parte a carico del Settore Segreteria della Giunta regionale il 
pagamento del premio per l’annualità 2016/2017; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 tutto ciò premesso e considerato, 
 

Il Dirigente 
 
- visto il D.Lgs n. 165/2001 artt. n. 4 e n. 16; 
- visto l’art. 17 della L.R. n. 23/08; 
- vista la L.R. n. 7/2001; 
- visto il d.lgs. n. 118/2011; 
- vista la D.G.R. n. 3-3122 del 11/4/2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 



ripartizione delle unita' di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale 
approvazione del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione delle categorie e dei 
macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione”; 
- vista la legge regionale n. 6 del 6 aprile 2016; 
- vista la D.G.R. n. 7 - 3725 del 27/07/2016 con particolare riferimento a quanto disposto in materia 
di pagamenti che “saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa”; 
- vista la D.G.R. n. 38 - 4122 del 24/10/2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2016-2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2016 e 
contestuale variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e modifica delle 
disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio (art. 10, comma 2, art. 48, 
comma 3 e art. 51 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.)”; 
 

DETERMINA 
 
-  di impegnare la somma di € 2.060,16 sul capitolo 100286/2016 (a. n. 100422), necessaria per la 

copertura assicurativa a favore dei membri della Giunta Regionale, dando atto, per le 
motivazioni di cui in premessa, che l’importo occorrente per il pagamento del premio della 
polizza assicurativa verrà liquidato alla Società Marsh S.p.A. (cod. ben. 76909) corrente in 
Milano viale Bodio 33, la quale lo verserà a favore della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. 

 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
Transazione Elementare 
Conto finanziario U.1.03.02.01.001 - organi istituzionali dell'amministrazione - indennità 
COFOG 01.1 - organi esecutivi e legislativi, attività finanziarie e fiscali e affari esteri 
Transaz. UE 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea 
Ricorrente 4 - non ricorrente 
Perimetro sanitario 3 - spese della gestione ordinaria 

 
Il Dirigente 

Guido ODICINO 
 
 

Visto: 
Il Direttore 
Laura BERTINO 

 


